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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu krizového řízení ve vybrané společnosti.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části, jsou vymezeny základní pojmy týkající

se krize podniku, krizového managementu a možností řešení krize. Část praktická se pak

zabývá charakteristikou společnosti, jejím vývojem a následným řešením krize. Na závěr

byly autorkou navrženy opatření proti případnému vzniku krize další.
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ABSTRACT

This thesis is focused on analysis of crisis management in the selected company. It is divi-

ded into two parts. In the theoretical part are defined basic concepts related to enterprise

crisis, crisis management and possibilities how to solve the crisis. The practical part deals

with the characteristics of the company, its development and subsequent solution of the

crisis. In conclusion, the author suggested steps against possible further crises.
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ÚVOD

K aktuálním problémům dnešní doby patří problematika podnikové krize. Již se nejedná

pouze o růst finančních obtíží firem, ale i fyzické osoby se do těchto potíží čím dál častěji

dostávají. Analýza krizového řízení se tak stala tématem mé bakalářské práce. V práci jsem

se zaměřila na společnost, která se v jedné fázi své existence do krize dostala a podniková

krize tak u ní propukla.

Krizovým řízením se v této bakalářské práci chápe narušení rovnováhy společnosti, které

ohrožuje dosahování stanovených cílů či její samotné ohrožení existence.

Cílem této bakalářské práce je analýza krize ve vybraném podniku, její zhodnocení a dopo-

ručení návrhů na zlepšení.

Práce je rozdělena na části teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou za pomoci od-

borné literatury, definovány základní pojmy, jež souvisí s daným tématem práce. V prak-

tické části je vybraná společnost představena a popsán její vývoj. Název podniku však kvů-

li citlivosti některých údajů uveden není a sledovaným obdobím se stalo období let 2002 až

2014. Stěžejní částí je potom analýza samotného řízení krize, opatření krizového manažera

a potřebné analýzy. SWOT analýza vytvoří přehled o situaci podniku, PEST analýza vývoj

externího prostředí a finanční analýza zjistí, jak se vyvíjeli činitelé analýzy a jakým způso-

bem přispěly k finanční situaci podniku. Díky metodě zjištění životaschopnosti podniku,

lze porovnat výsledky z doby před sanací s výsledky po zavedení krizového řízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZE PODNIKU

1.1 Podnik

Podnik

Podnik je instituce vzniklá k výkonu podnikatelské činnosti. [25] Podnikem se dle zákona

č. 513/1991 Sb., § 5 rozumí: „Soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek

podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli

a slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze mají tomuto účelu sloužit.“1

Podnikatel

Podle zákona č. 513/1991 Sb., § 2, odst. 2 Obchodního zákoníku je podnikatelem: „Osoba

zapsaná v obchodním rejstříku, osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních

předpisů, osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu.“2

Podnikání

Zákon č. 513/1991 Sb., § 2 Obchodní zákoník říká, že podnikání je: „Soustavná činnost

prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku.“3

Životní cyklus podniku

Podnik prochází za dobu svého působení na trhu různými vývojovými fázemi, jimiž jsou:

založení, růst, stabilizace, krize a zánik. Spousta podniků neprojde všemi vývojovými fá-

zemi, jelikož snahou podniků je dosáhnout stavu dlouhodobého fungování. Krize a zánik

nejčastěji potkává podniky, jež v čas nereagují na změny, k nimž dochází (zesílená konku-

rence, informatizace, restrukturalizace, revitalizace, globalizace). Fáze životního cyklu

1 SYNEK, M. a kol. Podniková ekonomika. 2006. s. 3

2 Podnik. [online]

3 Podnikání. [online]
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podniku odráží vývoj makroekonomického prostředí, v němž podniky fungují. Tyto fáze

jsou také ovlivňovány odvětvím, sektory a výkoností podniku. [29]

1.2 Krize

Pojem krize pochází ze starořeckého slova krino, jež znamená vybírat, rozhodovat posuzo-

vat a pozdějšího řeckého termínu krisis. [22]

Krize je charakterizována:

 věcnou podstatou, typem krize,

 rozsahem účinku,

 důsledky pro postižený systém,

 místem dané krize,

 časem vzniku krize,

 pravděpodobností vzniku. [4]

1.2.1 Krize podniku

Krize podniku je dle Šárky Zapletalové: „Okamžik, který rozhoduje o možném vývoji situa-

ce buď v příznivém, nebo nepříznivém směru.“ 4

Roman Zuzák a Martina Königová definují krizi podniku jako: „Situaci různé časové dél-

ky, ve které se rozhoduje, zda se podnik navrátí do situace, ve které byl před vznikem krize,

nebo je ohroženo dosahování podnikových cílů a jeho další existence.“ 5

Miloslav Synek v knize Podniková ekonomika označuje krizi podniku za: „Stadium života

podniku, kdy po delší časové období dochází k nepříznivému vývoji jeho výkonnostního

4 ZAPLETALOVÁ, Š. a kol. Krizový management podniku pro 21. století. 2012. s. 29

5 ZUZÁK, R., KÖNIGOVÁ, M. Krizové řízení podniku. 2009. s. 30
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potenciálu, snížení objemu tržeb, poklesu čistého obchodního jmění, snížení likvidity, čímž

je bezprostředně ohrožena jeho existence.“ 6

Pokud tedy krize nastane, je značným způsobem ovlivněna rovnováha podniku (poslání,

filozofie, hodnoty, cíle). Prosperita podniku by tedy měla začít vyžadovat opatření, sloužící

ke znovunabytí rovnováhy.

1.2.2 Příčiny krize

Za hlavní příčiny krize bývají označovány zejména vnější a vnitřní příčiny.

Vnější příčiny

Externí příčiny krize jsou spojeny se změnami ve vnějším prostředí podniku. Jsou to často

změny nepředvídatelné a jejich signály tak lze snadno přehlédnout. Pokud se podnik na-

chází v takto nestabilním prostředí, lze tedy negativní dopady předpokládat nebo naopak

využít těchto poklesů proti konkurenci.

Vnitřní příčiny

Interní příčiny krize bývají důsledkem neřešených problémů uvnitř organizace. Pokud

se takové problémy přenesou do vztahů podniku, sníží si tak svou konkurenceschopnost.

[13]

1.2.3 Faktory ovlivňující vznik krize

Václav Lednický vytyčil čtyři hlavní faktory, které ovlivňují vznik podnikové krize.

Krize způsobené vedením nebo vlastníky podniku

V tomto případě byly nevhodně praktikovány metody řízení, chybné a neúplné rozhodová-

ní, došlo k osobnímu selhání, nedůslednosti apod.

Krize vyvolané vnitřní ekonomickou strukturou podniku

Do této kategorie lze zařadit nedostatečné kapitálové vybavení, špatné investice, neschop-

nost platit závazky.

6 SYNEK, M. a kol. Podniková ekonomika. 2006. s. 105
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Krize vyvolané vnějším ekonomickým prostředím

K nejtypičtějším vlivům patří havárie v blízkém okolí podniku, přírodní katastrofy, válka,

terorismus, změna hodnot zákazníků, ztráta dodavatelů, změna legislativy atd.

Krize vyvolané současným působením

Jedná se o kombinaci všech tří faktorů. [8]

1.2.4 Druhy krizí

Pokud hodlá podnik krizi řešit, je dobré, vymezit její povahu. Miloslav Synek uvádí ve své

knize Podniková ekonomika tři příčiny vzniku krize.

Strategická krize

Mezi příčiny strategické krize patří chybná rozhodnutí při zakládání podniku (nesprávné

umístění podniku, úzký či široký sortiment výrobků).

Krize vyvolaná hospodářskými výsledky

Typickými příčinami této krize jsou: nízká konkurenceschopnost výrobků, vysoké ceny,

chybné investice, chyby ve financování podniku, vysoké režijní a personální náklady.

Krize likvidity

Krize likvidity bývá nejčastěji vyvolána: dlouhodobým porušováním pravidel finanční rov-

nováhy, nedostatečnou prací s rezervami, financováním podniku z cizích zdrojů, chybné

řízení pohledávek a zásob. [17]


[…]


ky.

Z obchodního hlediska by se firma měla snažit zamezovat vzniku pohledávek po splatnosti.

Dodržovat stanovené limity zásob hotových výrobků a obchodního zboží. V interním roz-

dělení trhu, kdy má každý zákazník svého prodejce, musí být stanovena jednotná cenová

politika ve všech regionech. Posílení marketingového a obchodního oddělení by pomohlo

zvýšit aktivity na specifických trzích (speciální zbraně).

Jelikož vyváží společnost 90 % své produkce do zahraničí, měla by uvažovat nad možností

pojištění kurzového rizika. Poučení by pak plynulo z minulosti. V rámci analyzované krize

podniku totiž klesla hodnota dolaru až o 14 Kč. Kurzové riziko vzniká tehdy, je-li za ob-

chod sjednána pevná cena v cizí měně, ale platba za tento obchod proběhne v jiný den, než

kdy byla smlouva podepsána. Společnost by se také mohla zajímat tzv. netting, kdy se jed-

ná o započtení pohledávek ve stejné měně. Zde ale hraje velkou roli čas, jelikož by pohle-

dávky museli mít identickou dobu splatnosti.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřila na analýzu krizového řízení vybrané společnosti.

V teoretické části byla objasněna základní problematika, jež s tématem bakalářské práce

souvisí. Kvůli větší přehlednosti, je tato část strukturována do tří kapitol.

Vznik, vývoj a samotná krize podniku pak byly popsány v části praktické. V rámci krizo-

vého managementu byla provedena SWOT analýza, která odhalila silné a slabé stránky

podniku a taktéž jeho příležitosti a hrozby. PEST analýza shrnula vývoj externího prostře-

dí.

Ke krizi podniku napomohly legislativní změny, kurzové rozdíly a špatně zvládnutý dyna-

mický růst a expanze společnosti.

V práci jsou zmíněny postupy krizového manažera a provedeny potřebné analýzy. V závěru

této práce jsou navrženy doporučení pro prevenci opětovného vzniku krize, jež považuji

za přínosné. Za přínosnou považuji také finanční analýzu, v níž bylo stanoveno základních

ukazatelů a následně vypočítány potřebné hodnoty.

Krizi lze považovat za každodenní součást našeho života. Nutno ale podotknouti,

že se podnik do krize nedostane ze dne na den. Jedná se o dlouhodobý proces a každá firma

by se měla snažit tuto situaci včas rozpoznat.

Konstatuji, že cíl bakalářské práce byl splněn.
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P I: Poměrové ukazatele pro finanční analýzu

PŘÍLOHA P I: POMĚROVÉ UKAZATELE PRO FINANČNÍ

ANALÝZU

V tisících Kč

Tržby Zisk
Cizí zdro-

je

Vlastní

zdroje

Zisk před

zdaněním

Vlastní

kapitál

2002 72 630 115 580 284 489 849 084 105 793 849 084

2003 47 558 22 410 491 925 731 891 8 280 731 891

2004 108 089 - 16 307 401 579 706 340 - 14 617 706 340

2005 125 809 -20 838 474 525 920 681 - 28 809 920 681

2006 118 982 -152 476 457 615 768 205 - 153 221 768 205

2007 149 317 64 154 564 416 832 359 80 429 832 429

2008 243 177 38 612 867 849 492 314 42 015 492 314

2009 125 608 89 953 681 780 590 144 101 877 590 144

2010 338 707 138 113 627 527 752 571 168 293 752 571

2011 342 177 225 173 708 506 903 885 265 408 903 885

2012 258 627 147 777 1 008 371 985 587 172 398 985 587

2013 312 411 241 796 1 477 636 1 081 184 293 543 1 081 184

2014 656 652 432 007 1 988 724 901 764 504 243 901 764

Oběžná

aktiva

Celková

aktiva

Krátko.

závazky

Krátko.

úvěry
Pohledávky

Krátko.

pohledávky

2002 515 627 1 141 534 84 226 181 176 193 238 193 238

2003 569 905 1 230 269 265 317 177 793 273 459 249 542

2004 490 973 1 110 923 137 093 195 951 201 359 179 133

2005 742 898 1 395 206 375 446 133 700 212 943 212 943

2006 735 606 1 225 820 363 156 125 000 264 521 264 521

2007 929 266 1 396 775 511 477 185 000 383 943 383 943

2008 820 438 1 368 103 261 571 300 000 388 156 385 540

2009 728 771 1 274 591 175 675 275 790 287 374 285 025

2010 822 045 1 381 401 320 182 130 000 371 466 313 592

2011 891 225 1 613 481 354 403 108 804 348 655 340 422

2012 1 165 010 1 994 735 401 736 338 545 519 099 496 353

2013 1 504 140 2 560 275 758 234 512 151 634 530 617 804

2014 1 749 117 2 891 636 581 621 440 000 819 225 637 647

Nákladové

úroky
Zásoby Závazky

Fin. ma-

jetek

Celkové

náklady

Průměrné

tržby/den

2002 14 282 185 220 92 706 88 473 1 665 081 199

2003 10 937 276 502 271 677 52 005 1 910 236 130

2004 17 941 266 773 141 333 71 470 1 231 792 296

2005 15 423 436 169 474 525 90 614 1 914 354 344

2006 18 012 394 146 457 615 95 873 2 007 325 325

2007 20 358 417 457 564 416 102 200 1 819 624 409

2008 23 507 303 452 480 567 160 420 2 183 741 666

2009 24 071 272 224 361 423 220 538 1 776 163 344

2010
16 219 326 446 329 013 199 375 2 033 690 928

2011 10 890 431 929 354 403 212 024 2 501 577 937

2012 12 344 547 881 411 021 206 295 2 863 461 708

2013 14 418 592 665 758 995 406 036 3 218 839 856

2014 37 852 714 745 173 370 329 292 3757738 1 799