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vedoucího bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra JÍLKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: ANALÝZA KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ VE VYBRANÉ

SPOLEČNOSTI

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka si vybrala poměrně náročné téma své BP. Obsah vypracované práce odpovídá zadání.

Práce je původním dílem Petry Jílkové. Bakalantka s využitím dostupné literatury popsala

problematiku zabývající se zadanou tématikou. Teoretická část bakalářské práce je zpracována

na velmi dobré úrovni. Studentka prokázala schopnost kriticky pracovat s literaturou.

Teoretická východiska vhodně využila při vypracování analytické části. V praktické části

bakalantka popsala vývoj podniku a jeho krize. Provedla analýzy podniku v krizi a popsala a

analyzovala krizové řízení. Na základě provedených analýz studentka zformulovala doporučení

vedoucí ke zlepšení. Práci lze vytknout některé drobné formální nedostatky. Literatura je

zpracována dle normy a oceňuji její rosah. Cíle práce byly splněny. Autorka pracovala

samostatně dle instrukcí vedoucího práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 29. května 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně